lias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis : Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter. Circa undecimam vero exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis : Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei : Quia nemo nos conduxit. Dicit illis : Ite et vos in vineam meam. Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineæ procuratori suo : Voca operarios, et redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos. Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venierant, acceperunt singulos

qui sortit de grand matin, afin de louer des ouvriers pour sa vigne. Or, convention faite avec les ouvriers d'un denier par jour, il les envoya à sa vigne. Et étant sorti de nouveau vers la troisième heure, il en vit d'autres qui se tenaient sur la place sans rien faire, et il leur dit : Allez, vous aussi, à ma vigne, et ce qui sera juste, je vous le donnerai. Et ils y allèrent. Il sortit encore vers la sixième et la neuvième heure, et il fit de même. Enfin, vers la onzième heure, il sortit, et il en trouva d'autres qui étaient là, et il leur dit : Pourquoi êtes-vous ici tout le jour sans rien faire? Ils répondirent : Parce que personne ne nous a loués. Il leur dit : Allez, vous aussi, à ma vigne. Or, lorsque le soir se fit, le maître de la vigne dit à son intendant : Appelle les ouvriers, et paye-les, en commençant par les derniers jusqu'aux premiers. Ceux donc qui étaient venus vers la onzième heure s'étant

« mercedem vitæ, non gloriæ. » D'un autre côté, la mesure du mérite n'est pas toujours proportionnée à la durée de la vie; et quelques saints, dont la charité aura été plus ardente et plus active, seront placés dans le royaume de Dieu au-dessus de beaucoup d'autres, qui auront fourni une plus longue carrière. C'est ce que l'on peut dire sans hésiter de saint Jean-Baptiste.

approchés, reçurent chacun un denier. Or les premiers venant ensuite, pensèrent qu'ils allaient recevoir davantage; mais ils reçurent aussi chacun un denier.

² Et en le recevant ils murmuraient contre le père de famille, disant : Ces derniers ont travaillé une heure, et vous les traitez comme nous, qui avons porté le poids du jour et de la chaleur. Mais lui, répondant à l'un d'eux, dit : Mon ami, je ne te fais point de tort; n'es-tu pas convenu d'un denier avec moi? Prends ce qui est à toi, et va-t'en; je veux donner même à ce dernier autant qu'à toi. Ne m'est-il pas permis de faire ce que je veux? Et ton œil est-il mauvais parce que je suis bon?